
Expte.46-06-53124.-

CÓRDOBA, 2 5 AGO 2005 

VISTO fas presentes actuaciones en las que la Secretarfa de 
Administración solicita autorización para efectuar la Contratación Directa con la 
empresa PROVINCIA ART S.A., a fos fines de contratar la Cobertura de Accidente 
de Trabajo para los agentes de la Universidad Nacional de Córdoba prevista por fa 
Ley 24557 y. 

CONSIDERANDO: 

Que la actual prestadora A.R.T. Consolidar ha notifICado por carta 
documento el aumento en las primas, estableciendo la suma fija por trabajador en 
$ 1,06.- Y el porcentaje sobre la masa salarial de 0,455 %; . . 

Que la Dirección General de Contabilidad y Finanzas estimando exagerada 
la pretensión de Consolidar ART, toda vez que hasta la notifica-ció n era de $ 1,06 Y 
0,288 %, ha procedido a rechazar tal pretensión, acompaftando a estas 
actuaciones copias de las notificaciones y rechazos; 

Que si se aceptara la pretensión de Consolidar ART, se estaria más que 
triplicando la prima. lo que representaría para esta Universidad un costo' adiciona' 
anual del orden de tos $ 300.000, por lo que se estima 'convenlente é'lgeptar el . 
ofrecimiento que ha realizado "Provincia ART S.A.", teniendo en cuenta que se 
trata de una empresa de fa Provincia de Buenos Aires que podrfa ser contratada 
directamente conforme al Régimen de Contrataciones de fa Administración 
Nacional (Decreto 1023/01, arto 25, inc. d), ponto 8); 

Atento que el procedimiento se encuadra ',en lo dispuesto por el arto 39 "in fine" del 
Decreto 1023/01, arto 56 de la Ley de Contabilidad (Decreto ley 23354 de fecha 
31 de diciembre de 1956, ratificado por la ley 14467) vigente en función de lo 
establecido por el arto 137, inciso a) de fa Ley 24156, y bajo las condiciones 
establecidas en el arto 26, apartado j) del Decreto 436/00 y la Ordenanza N° 4/01 
HeS, y teniendo en cuenta lo informado por la SecretarIa de Administración a fs. 
33 y lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurfdicos bajo el nro. 35017, 

El RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
Ad referéndum del H. Consejo Superior 

RESUELVE: 



• - - 111 

Jt 

~t:)C:pte. 46-06-53124.-

ARTicULO 1.- Disponer la rescisión del contrato N° 15.361 con el actual 
prestador CONSOLIDAR ART S.A., a partir del 1° de septiembre de 2006, 
notificando fehacientemente (carta documento o telegrama colacionado), ',de 
conformidad a lo aconsejado en el Dictamen nro. 36017 de fa Dirección de 
Asuntos Jurídicos: "En los términos del arto 27, apartado 5) de la Ley 24.557 y 15 
del Decreto 334/96, rescindimos contrato de afiliación NO 15.361 8 partir del 1° de 
septiembre de 2006". : 

A tales fines, se autoriza la firma del instrumento pertinente , en 
representación de esta Universidad Nacional de Córdoba, al Director de la Mesa 
General de Entradas y Salidas del Rectorado, Sr. José Isidoro Martfnez. 

ARTIcULO 2.- Autorizar a la Secretarfa de Administración a efectuar la 
Contratación Directa de que se trata, a los fines de contratar la Cobertura de 
Accidente dé Trabajo para los agentes de fa Universidad Nacional de Córdoba 
prevista por la Ley 24557, y adjudicar la misma a fa empresa PROVINCIA ART 
S.A., invirtiendo un importe mensual estimado de $ 46.650,00.- (Pesos cuarenta y 
seis mil seiscientos cincuenta) y un importe anual establecido sobre una masa 
salarial de $ 14.500.000.- vigente en la actualidad, y de conformidad al siguiente 
detalle: 

Valor Alicuotas: 
Costo fijo por trabajador 
Costo variable slmasa salarial 

$ 0.60 
% 0.270 

ARTíCULO 3.- La presente erogación será imputada por los meses 
correspondientes al presente ejercicio financiero en la partida: Fuente 11 - Dep 80 
- Prog 04 - S/Prog 00 - Act 02 - Inc 1 -Princ 5 - Parciat 1 -Importe $ 209.925-
Afect 2006. 

ARTicULO 4.- Establecer que el presente servicio tendrá vigencia a partir 
del 1° de septiembre de 2006, sobre la base de la propuesta de fecha 28/06/06 y 
nota aclaratoria del 28/07/06. 


